
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051900021

21

Nº 94, terça-feira, 19 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59500.002407/2019-00
ESPÉCIE: Contrato nº 0.063.00/2019. CONTRATADA: FUNDAÇÃO ARTÍSTICA, CULTURAL E DE
EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA - FACEV, com interveniência da UNIVERSIDA D E
FEDERAL DE VIÇOSA - UFV. OBJETO: execução do Projeto de Revitalização da Palma
Forrageira, Tolerante à Cochonilha do Carmim, para o Semiárido, nos termos do Plano de
Trabalho constante no Processo Administrativo nº 59500.002407/2019-00. PRAZO: O prazo
de execução dos serviços objeto deste contrato será do prazo do Termo de Execução
Descentralizada nº 22/2019, da Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo,
constante no Processo Administrativo nº 59500.002407/2019-00, com vigência até
30/12/2022. VALOR: O valor total deste contrato é de R$11.952.607,00 (onze milhões,
novecentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e sete reais), obedecidos os valores do
Termo de Execução Descentralizada nº 22/2019, da Secretaria de Agricultura Familiar e
Cooperativismo, constante no Processo Administrativo nº 59500.002407/2019-00, com
vigência de 20/12/2019 até 30/12/2022. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas
orçamentárias correrão a conta dos Programas de Trabalhos nº 21OV (Promoção e
Fortalecimento da Agricultura Familiar), Categoria Econômica 3 e 21OX (Apoio ao
Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais), categoria econômica 3, sendo
R$6.028.533,50 (seis milhões, vinte e oito mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta
centavos) no exercício de 2019 e R$5.924.053,50 (cinco milhões, novecentos e vinte e
quatro mil, cinquenta reais e cinquenta centavos) em 2020, sob gestão da Área de Gestão
dos Empreendimentos de Irrigação (AI), conforme Resolução nº 671/2019, conforme a
Nota de Empenho 2019NE450123 e 2019NE450130, constante no Processo Administrativo
nº 59500.002407/2019-00, respectivamente. DATA: 07/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59500.001834/2016-10
ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0.038.00/2017. CONTRATADA: MENDEX
NETWORKS TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP. DO OBJETO: Aditar o contrato nº
0.038.00/2017 visando a prorrogação de sua vigência com redução no valor contratado
para manter a vantajosidade com relação aos preços praticados no mercado. DO PRAZO:
Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo de vigência contratual por um período de
12 (doze) meses, a partir de 12/05/2020, no valor total de R$108.000,00 (cento e oito mil
reais), com redução de 18,18% no valor contratado, sem contabilizar R$990,00 (novecentos
e noventa reais) pagos inicialmente na instalação dos circuitos de internet. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, que
não colidam com as deste instrumento. DATA: 11/05/2020.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000342/2020-74
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.014.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CORINTO/MG, CNPJ nº 17.695.016/0001-69.
OBJETO: Doação de uma máquina para fabricação de blocos. VALOR: 124.000,00. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo município o Sr. Sócrates
de Lima Filho, CPF nº 187.057.076-68.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000620/2018-14
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.120.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE VAZANTE/MG, CNPJ nº 18.278.069/0001-47.
OBJETO: Doação de uma motonivelarora. VALOR: 438.000,00. DATA DA ASSINATURA:
12/05/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo município o Sr. Jacques Soares
Guimarães, CPF nº 288.605.946-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002992/2019-11
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.018.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE ONÇA DE PITANGUI, CNPJ nº 18.313.858/0001-71.
OBJETO: Doação de 02 veículos tipo pick-up. VALOR: 119.560,00. DATA DA ASSIN AT U R A :
20/04/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pelo município o Sr. Geraldo Magela
Barbosa, CPF nº 162.571.466-15.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000234/2020-82
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.021.00/2020, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e
Associação dos pequenos produtores rurais de tabuleirinho; CNPJ/MF: 29.564.326/0001-23;
Objeto: Doação de Reservatórios para água e Tubos PVC; Valor R$64.451,80; DAT A :
12.05.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente da 2ª/SR e Vanderlindo Leite da
Silva - Presidente da Associação.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000856/2015-13. 9º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.005.00/2016, firmado entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e BARROS & SANTOS
EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº 15.021.651/0001-35. OBJETO: Repactuação dos
preços, cujo valor anual passa a ser de R$ 360.058,56, referente ao período compreendido
entre 16/03/2020 a 15/03/2021. O valor total da repactuação é de R$ 20.232,20, sendo R$
17.433,00 acrescidos ao período de vigência atual e R$ 2.799,20 retroativos ao período de
01/01/2020 a 15/03/2020. RECURSOS: Programa de Trabalho nº 20.608.2052.2819.0028 -
Funcionamento de Estações e Centros de Pesquisa em Aquicultura, no Estado de Sergipe -
PTRES: 089.675 e 172098 nº 11.333.2217.4786.0001 - Capacitação e Monitoramento da

Juventude Rural (Projeto Amanhã), Nacional, PTRES: 172077, sob gestão da 4ª
Superintendência Regional da CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2020. ASSINAM:
Luciano Martins Moreira/Superintendente Regional Substituto e José Denilton da Silva
Santos/Contratada.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 59540000085202013. ,
publicada no D.O.U de 24/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos serviços técnicos de apoio
à operação e manutenção da infraestrutura de irrigação de uso comum do Projeto Público de Irrigação
Jacaré-Curituba, localizado em terras dos municípios de Canindé de São Francisco e Poço Redondo, estado
de Sergipe, na área de atuação da 4ª Superintendência Regional da CODEVASF. Novo Edital: 19/05/2020
das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rodovia Paulo Barreto de Menezes 2.150 Sementeira
ARACAJU - SEEntrega das Propostas: a partir de 19/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/06/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2020) 195003-11201-2020NE540110

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo à Carta Contrato nº 5.188.00/2018, firmado entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e JOSÉ
CRISTIANO DA COSTA SILVA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento por
mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 16/05/2020, passando seu vencimento para
15/08/2020. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas da carta contrato
original e dos Termos Aditivos anteriores que não colidam com as deste instrumento. DATA
DA ASSINATURA: 14.05.2020. ASSINAM: Pela Contratante CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE
LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional Substituto 5ª SR e pela Contratada: JOSÉ
CRISTIANO DA COSTA SILVA. Processo nº. 59550.000932/2018-14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.162.00/2018, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a CVM
CONSTRUTORA LTDA. - EPP. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento por
mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 22/05/2020, passando seu vencimento para
20/08/2020. RECURSOS: Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.0027 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - No estado de Alagoas. GND 4
- Investimentos, sob gestão da 5ª Superintendência Regional da Codevasf. RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original e dos Termos Aditivos
anteriores que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 15.05.2020.
ASSINAM: Pela Contratante CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA,
Superintendente Regional Substituto 5ª SR e pela Contratada: ÉRICO VINÍCIUS SÁ OLIVEIRA.
Processo nº. 59550.000447/2018-32.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.105.00/2018, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa
PEIXOTO E MOURA LTDA. OBJETO: Readequar a Planilha Orçamentária, com acréscimo de
quantitativos, no valor de R$ 169.384,93 representando 24,81% e supressão de
quantitativos no valor de R$ 170.189,68, representando um percentual de decréscimo de
24,92%, passando o valor contratual de R$ 682.817,51 para R$ 682.012,76 e aprovar a
planilha orçamentária readequada, fls. 553 e 554 e o novo cronograma físico financeiro, fl.
639. RECURSOS: correrão à conta do Programa de Trabalho nº. 15.244.2029.7k66.0001-
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado Nacional - PTRES 142300.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 15/05/2020. ASSINAM: Pela
Contratante CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA, Superintendente Regional
Substituto -5ª SR e pela Contratada: MARCOS ANDRÉ GOMES MEDEIROS. Processo nº.
59550.000699/2018-61.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Execução dos serviços de revestimento asfáltico
com tratamento superficial simples - TSS, de vias urbanas e rurais consolidadas, em
municípios diversos localizados na área de atuação da 6ª Superintendência Regional da
Codevasf.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2020) 195011-11201-2020NE560273

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E

FINANCEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO DE

RORAIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 201063

Nº Processo: 17166100237202051 . Objeto: Aquisição emergencial por dispensa de
licitação de equipamentos de proteção individual - EPIs, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas NO Plano de Trabalho. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: Necessidade de
manter a assepsia nos ambientes, diante do fluxo de pessoas, evitando a proliferação de
vírus e bactérias. Declaração de Dispensa em 18/05/2020. ROSANGELA MARIA GEO R G E T E
PANTOJA SANTIAGO. Chefe Substituta da Drl/gra/rr. Ratificação em 18/05/2020. VANDA
LIRA DA COSTA. Gerente da Gra/rr. Valor Global: R$ 107.622,00. CNPJ CONTRATADA :
17.206.992/0001-00 A. F. P.COSTA.

(SIDEC - 18/05/2020) 201063-00001-2020NE000029
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 280101

Número do Contrato: 00016/2017, subrogado pelaUASG: 280101 - MINISTERIO DO
D ES E N V . I N D U S T R I A
E COM.EXTERIOR.
Nº Processo: 52004002178201624.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA INDUSTRIA, COMERCIO-EXTERIOR E
SERVICOS. CNPJ Contratado: 02593165000140. Contratado : GARTNER DO BRASIL SERVICOS
DE -PESQUISAS LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objetoa prorrogação da
vigência contratual de 1605/2020 a 16/05/2021, ou até que seja concluidonovo processo
de contratação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/05/2020 a 16/05/2021.
Valor Total: R$384.304,88. Fonte: 100000000 - 2020NE800179. Data de Assinatura:
13/05/2020.

(SICON - 18/05/2020) 170607-00001-2020NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-19T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




